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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vytvořením mobilní aplikace, která je schopná
komunikovat s osobním automobilem přes port OBD-II. Na základě analýzy
výhod a nevýhod již existujících aplikací je vypracován návrh vlastní aplikace
pro mobilní operační systém Android. Podle návrhu je vytvořena aplikace,
která má dva režimy. V základním režimu uživatel sleduje aktuální data z vo-
zidla (např. rychlost, teplota chladící kapaliny, tlak v sacím potrubí), která
jsou periodicky obnovována. V pokročilém režimu uživatel odesílá do vozidla
libovolné příkazy a čte reakce na ně. Ke zprostředkování komunikace je po-
užit adaptér založený na mikrokontroléru ELM327. S vozidlem komunikuje
prostřednictvím diagnostického portu OBD-II a s mobilním telefonem pomocí
bezdrátového standardu bluetooth. Součástí práce je výzkum, který se zaobírá
možnostmi ovládání nekritických součástí vozidla z mobilní aplikace.

Klíčová slova čtení stavu vozidla, rozhraní pro ovládání vozidla, komuni-
kace jednotek ve vozidle, CAN sběrnice, OBD, UDS, ISO-TP, ELM327, An-
droid aplikace
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Abstract

This thesis deals with the development of mobile application capable of com-
municating with personal vehicle via the OBD-II interface. The design of this
application is elaborated based on the analysis of advantages and disadvan-
tages of existing applications. The application supports two modes of ope-
ration. In the first (basic) mode the current data on the operation of the
vehicle (e.g., speed, coolant temperature, intake manifold pressure, etc.) can
be monitored. In the second (advanced) mode commands can be sent to vehicle
via terminal. Bluetooth OBD-II adapter based on microchip ELM327 serves as
the communication interface between the mobile application and the vehicle.
Also, there is included research on the possibilities of controlling non-critical
parts of vehicle via mobile application.

Keywords reading state of the vehicle, car control interface, ECU commu-
nication in vehicle, CAN bus, OBD, UDS, ISO-TP, ELM327, Android appli-
cation
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Úvod

Uvnitř moderních automobilů se dnes nachází rozsáhlá komunikační síť a
v rámci ní velké množství jednotek, které spolu komunikují. Moderní systémy
vyžadují data z mnoha senzorů, jež se musí dostat během krátké chvíle na
správné místo. Po zpracování dat řídící jednotka vyšle příkazy k akčním čle-
nům (brzdy, světla, atp.), které na aktuální situaci zareagují. Veškerý tento in-
formační provoz probíhá na sběrnicích, pro něž platí pravidla zajišťující včasné
a bezpečné doručení zpráv. Soubor takových pravidel se nazývá protokol a jed-
ním z nejrozšířenějších je CAN.

Znalost protokolu CAN umožňuje vývojářům zpřístupnit mnoho informací
z útrob vozu jeho uživatelům. K zobrazení dat slouží displeje na palubní desce,
které informují posádku například o stavu paliva, počtu ujetých kilometrů a
například i o nejbližší čerpací stanici. Mnohé automobily také samostatně do-
kážou diagnostikovat závady a zobrazit je řidiči. Pakliže takto vybavené vozi-
dlo není k dispozici, přichází ke slovu mobilní aplikace jakožto užitečný nástroj
nahrazující vestavěné zobrazovací zařízení a funkce. Je-li aplikace přímo od
výrobce vozu, stačí obvykle propojit telefon s automobilem prostřednictvím
bluetooth. Stále však existuje velké množství vozů, pro které aplikace neexis-
tují. Zde vyplňují prostor univerzální aplikace třetích stran využívající faktu,
že každé vozidlo v Evropské unii vyrobené po roce 2003 musí být vybaveno di-
agnostickým portem OBD-II a musí podporovat příkazy podle standardu ISO
15765-4. Ten definuje posílání diagnostických zpráv prostřednictvím protokolu
CAN.

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a implementací mobilní apli-
kace pro systém Android, která dokáže číst aktuální data z vozidla a zároveň
bude schopná vozidlu odesílat příkazy, na něž vozidlo zareaguje. Aplikaci jsem
pojmenoval OBD Robot.

Práce se skládá z 5 kapitol – Analýza, Analýza aplikací zobrazujících data
o vozidle v reálném čase, Návrh, Realizace a Testování. První kapitola uvádí,
jakým způsobem jsou komunikující zařízení ve vozidle uspořádána a postupně
odhaluje detaily komunikace na CAN sběrnici uvnitř vozidla. Kapitola vy-
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Úvod

světluje pojmy sběrnice, protokol, CAN, OBD, TP-ISO a UDS a objasňuje,
jak spolu tyto pojmy souvisí. Analýza dekomponuje komunikaci ve vozidle na
dílčí vrstvy a detailně se jimi zabývá od nejnižší až po nejvyšší úroveň. To je
důležité pro následný návrh aplikace.

Ještě před samotným návrhem je zařazena kapitola Analýza aplikací zobra-
zujících data o vozidle v reálném čase. Jejím cílem je porovnat existující apli-
kace pro systém Android, které umožňují zobrazování údajů o jízdě a stavu
vozidla v reálném čase. Analýza hodnotí aplikace nejen podle množství údajů,
které daná aplikace umí zobrazit, ale i podle uživatelské přívětivosti aplikace
– tedy způsobu ovládání a zobrazení měřených údajů.

Kapitola Návrh definuje na základě provedených analýz požadavky a bu-
doucí strukturu nové aplikace. Zároveň dekomponuje problém na více menších
částí. Práce není jen o aplikaci pro Android, ale také o vytvoření funkčního
celku, kde je aplikace jen jednou z mnoha potřebných komponent. Důležitou
komponentou je vhodný adaptér, který zprostředkovává komunikaci mezi vo-
zidlem a mobilním telefonem. V kapitole návrh je pojednáno nejen o výběru
adaptéru, ale také o jeho nastavení a použití. Následuje krátká sekce věnovaná
metodám čtení informací z vozidla a závěr kapitoly patří metodám ovládání
vozidla. Je představeno více způsobů, jak získávat chráněné informace z vozi-
dla a konkrétní ukázky odhalování skryté komunikace.

Kapitola Realizace podrobně popisuje pořízení adaptéru a vytváření mo-
bilní aplikace. Detailně rozebírá problémy, se kterými jsem se při práci potýkal,
a jejich řešení. Pochopení problémů usnadňují dokumentační obrázky, nákresy
a schémata. Kapitola je vedena chronologicky jako deník, od vytyčení cíle až
po jeho splnění.

Závěrečná kapitola testování dokládá funkčnost aplikace OBD Robot. Ta
byla vyvíjena v souladu s návrhem a otestována na několika vozech značky
Škoda. Průběh i výsledky testů dokládají nejen textové záznamy komunikace,
ale především bohatá obrazová dokumentace. Součástí práce je také manuál
k aplikaci OBD Robot v příloze D.
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Kapitola 1
Analýza

Kapitola analýza uvádí, která zařízení jsou v moderních vozech schopná ko-
munikace, jakým způsobem jsou zařízení ve vozidle uspořádána a postupně
odhaluje, jak probíhá komunikace uvnitř vozidla prostřednictvím CAN sběr-
nice. Kapitola vysvětluje pojmy sběrnice a protokol, zaměřuje se především
na CAN, OBD, TP-ISO a UDS a objasňuje, jak spolu tyto pojmy souvisí.
Analýza dekomponuje komunikaci ve vozidle na dílčí vrstvy a detailně se jimi
zabývá od fyzické až po aplikační úroveň. To je důležité pro pochopení ko-
munikace uvnitř vozidla a následný návrh aplikace, která bude schopná tuto
komunikaci nejen číst, ale také se na ní aktivně podílet.

1.1 Komunikace elektronických jednotek ve
vozidle

Moderní automobily dnes obsahují velké množství elektronických zařízení, je-
jichž úkolem už dávno není jen zajištění správného pohonu vozidla. Ve vozidle
je mnoho různých systémů, které se starají o pohodlí řidiče i posádky. Rá-
dio, klimatizace, stěrače, tempomat, desítky asistenčních systémů od hlídání
mrtvého úhlu přes udržování vozidla v jízdním pruhu až po zcela automa-
tické parkování a to dokonce i s přívěsem1 [1]. Každá z těchto vymožeností
potřebuje pro svoji korektní funkci senzory, řídící jednotku a aktuátory2. Jak
je vidět na obrázku 1.13, v moderním automobilu se mohou nacházet desítky
řídících jednotek, stovky senzorů a stovky metrů komunikačních sběrnic. To
vše tvoří velmi komplikovanou strukturu, která zůstává očím řidiče skryta.

1Od roku 2014 jsou některá vozidla koncernu Volkswagen vybavena příplatkovou funkcí

[…]

a podle jejich výhod či nevýhod navrhnout aplikaci novou. Dalším úkolem
bylo seznámit se s fungováním CAN sběrnice, systémem OBD-II a s použitím
zjištěných informací vytvořit aplikaci schopnou periodického čtení aktuálních
informací o stavu vozidla. Výsledkem práce je aplikace, která dokáže číst nejen
aktuální data z vozidla, ale je také schopna odesílat do vozidla příkazy, po-
mocí nichž je možné ovládat součásti vozu. Aplikace prošla mnoha testy a ty
potvrdily funkčnost podle návrhu.

Po seznámení s CAN sběrnicí a prostudování nutné teorie jsem vypraco-
val analýzu existujících aplikací, které umí číst aktuální data prostřednictvím
CAN sběrnice a jsou volně dostupné. Analýza ukázala, že pro monitorování
údajů vozidla v reálném čase existuje poměrně široká nabídka aplikací. Ty se
však vzájemně velmi liší jak množstvím poskytovaných údajů, tak svým gra-
fickým zpracováním a ovladatelností. Ani jedna ze zkoumaných aplikací nemá
rozhraní pro odesílání libovolných příkazů do vozidla a prostor k vylepšení
skýtá u mnoha z nich také uživatelské rozhraní. Aby se nová aplikace v tomto
segmentu uchytila, musí podporovat zobrazení více údajů na jedné obrazovce,
přečíst z vozidla velké množství údajů a přehledně je zobrazit. Zároveň musí
být co nejjednodušší, aby ji nový uživatel mohl začít používat intuitivně bez
nutnosti číst návod. Z těchto požadavků byla formulována specifikace nové
aplikace OBD Robot.

Samotná aplikace však ke sledování dat nestačí. Komunikaci mezi auto-
mobilem a mobilním telefonem zajišťuje adaptér, který se umístí do OBD-II
portu vozidla. Z dostupných možností jsem vybral jednu z nejdostupnějších
variant na trhu – adaptér ELM327, založený na stejnojmenném mikrokont-
roléru od firmy ELM Electronics. Adaptér ELM327 je malé zařízení ve tvaru
kvádru, jehož nejdelší strana měří 5 cm a s mobilní aplikací komunikuje pro-
střednictvím bezdrátového standardu bluetooth. V zahraničních e-shopech je

105

Závěr

ho možné pořídit v přepočtu už za 100Kč. Pořídil jsem jich raději více, abych
vyloučil možná selhání.

Aplikace OBD Robot funguje ve dvou základních režimech – Terminál a
Aktuální data. Terminál umožňuje libovolnou komunikaci s vozidlem. Obra-
zovka Aktuální data zobrazuje hodnoty mnoha vybraných parametrů, které
se stále aktualizují. Aplikaci jsem podrobil dvěma důkladným testům na vo-
zech značky Škoda s použitím dvou různých adaptérů ELM327. Oba testy
potvrdily, že aplikace dokáže v reálném čase data číst a zobrazovat uživateli
a tato data jsou ve shodě s údaji zobrazovanými na vestavěných ukazatelích
dat uvnitř vozidla. Jediná hodnota, která se nezobrazovala správně, byl stav
paliva v nádrži. Zjistil jsem ale, že čtení tohoto údaje není vozidly značky
Škoda podle normy ISO 15765-4 podporováno.

Nad rámec zadání se mi podařilo vytvořit aplikaci se srozumitelným a pře-
hledným uživatelským rozhraním. Umí navíc exportovat záznam komunikace
do textového souboru. Z analýzy dostupných aplikací vyplynulo, že v ofici-
álním obchodě Google Play není ani jedna aplikace, která by kombinovala
libovolné odesílání příkazů pomocí terminálu a zobrazovaní aktuálních dat
z vozidla. Díky této kombinaci je aplikace OBD Robot unikátní.

Aplikace měla původně umět ovládat nekritické součásti vozu (rozsvícení
světel, stahování okének, atp.), nakonec ale slouží pouze jako rozhraní mezi
odborníkem a automobilem. Skrze obrazovku Terminál je sice možné poslat
příkaz k nějaké akci, ale jen pokud je známo, jak tento příkaz vypadá. Vý-
zkum ukázal, že monitoring sběrnice v současně vyráběných vozech koncernu
Volkswagen není z diagnostického portu možný, což je zásadní překážkou při
odhalování skryté komunikace. Z bezpečnostních důvodů blokuje monitoring
sběrnice z diagnostického portu takzvaná brána (gateway). Pro úspěšný mo-
nitoring by bylo nutné odstranit kryty, odmontovat části vozu a připojit se
přímo k vodičům jedné z podsběrnic. Druhou možností by byla změna soft-
waru v bráně. Ani jedno z možných řešení jsem nemohl aplikovat, protože jsem
neměl k dispozici vhodný testovací automobil.

Proto jsem částečně změnil původní plán a rozhodl se k odposlechu dia-
gnostických zpráv během diagnostické relace. Zprávy se podařilo odposlech-
nout, ale ukázalo se, že použitý adaptér ELM327 nedokáže posílat dostatečně
dlouhé zprávy. V testovací laboratoři se podařilo i s takovým omezením vyvo-
lat zhasnutí přístrojového štítu a resetovat všechny řídící jednotky. Obojí bylo
iniciováno z mobilní aplikace a odesláno pomocí adaptéru ELM327. Výsledek
považuji za úspěch, protože bylo možné ukázat, že i s použitím nejlevnější
dostupné techniky je při dostatečné znalosti možné odesílat vozidlu příkazy,
na které zareaguje.

Aplikace je nyní k dispozici komukoliv se zájmem zkoumat ovládání svého
automobilu z mobilního telefonu. S použitím vhodného adaptéru je možné
odeslat jakýkoliv příkaz. Bude-li aplikace součástí úspěšného výzkumu, může
sloužit například k vypínání světel, motoru nebo stahování okének.
