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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
S výjimkou ovládání nekritických částí vozidla bylo zadání splněno. Ovládání však brání
- struktura CAN sběrnic v automobilech, kdy jediným přístupovým bodem je diagnostický port autmobilu, který je odstíněný
od ostatních CAM sběrnic přes gateway, a
- použitý levný čínský modul ELM327, který umožňuje odeslat příkazy dlouhé maximálně 4 byty.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 97 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je psaná čtivě, takže poněkud větší rozsah 106 stran čtenáři nepřekáží. Kromě občasných překlepů jsem v práci
neshledal žádné závady. Autor postupuje logicky a systematicky, kdy čtenáře nejprve seznamuje s problematikou a
nezbytnou teorií okolo sběrnice CAN v automobilech, pokračuje analýzou dostupných řešení na trhu a následuje návrh a
samotná realizace autorova unikátního řešení. Pátá kapitola sumarizuje provedené testy, které byly popsány již v předchozí
kapitole Realizace, a následuje závěrečné shrnutí.

Zajímavá je kapitola Realizace, která je psaná netradični formou tří paralelních deníků. Kromě zevrubného popisu řešení se
díky podrobným zápiskům má čtenář možnost dozvědět, že autor bydlí v Mladé Boleslavi ve třetím patře domu se dvorem,
miluje fotbal, jaké jsou jeho rodinné poměry, že statní svátek Den vzniku samostatného československého státu strávil na
rodinném výletu na hrad Houska, a co dostal pod stromeček. Mark Zuckerberg by měl jistě radost. Zbývá pouze ověřit, kteří
rodinní příslušníci pracují v mladoboleslavské automobilce (vzhledem k rodinnému vozovému parku) a jak interpretovat
odkaz [58].
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 85 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledkem práce je Android aplikace OBD Robot, která disponuje dvěma přepínatelnými panely - Aktuální data a Terminál.
Panel Aktuální data zobrazuje údaje, které jsou zpravidla dostupné na palubní desce automobilu (rychlost, otáčky, ...).
Prostřednictvím panelu Terminál může uživatel komunikovat s automobilem prostřednictvím příkazů a odezev v
hexadecimálním tvaru.

Aplikace je na přiloženém CD včetně návodu k použití. Aplikaci jsem si nainstaloval na svém tabletu. Jedním z prvních kroků
po spuštění je spárování s blootooth zařízením. Přes tento krok zdá se bohužel vlak nejede, a tak jsem neměl možnost si
prohlédnout zbytek aplikace "nanečisto", bez spárovaného modulu ELM327. Zajímalo by mě například, zda lze konfigurovat
panel Aktuální data, tedy jaké údaje budou viditelné a v jakém pořadí. Tuto možnost nabízely některé autorem testované
aplikace. Text práce spíše napovídá tomu, že jeho aplikace má údaje napevno dané.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
- Práce poskytuje čtenáři "Getting Started" úvod do problematiky CAN sběrnic v automobilech.
- Vyvinutá Android aplikace OBD Robot je ve srovnání s jinými aplikacemi unikátní v tom, že uživateli poskytuje dvě rozdílná
(přepínatelná) rozhraní - kromě panelu "Aktuální data", který poskytuje informace o otáčkách, rychlosti, apod., podobně jako
aplikace dostupné v obchodě Google Play, má uživatel k dispozici i panel "Terminál", který, jak název napovídá, funguje jako
příkazová řádka. Panel Terminál může být použit pro reverse engineering příkazů automobilu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Lze spustit aplikaci bez spárovaného bloototh zařízení?
Lze konfigurovat panel Aktuální data, tedy jaké údaje budou viditelné a v jakém pořadí?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce je psaná přehledně a čtivě. Zadání bylo splněno až na překážky, které byly ze strany autora těžko ovlivnitelné. Vyvinutá
aplikace poskytuje kromě panelu Aktuální data i "ajťácký" panel Terminál.

Podpis oponenta práce: